* De Ecclesia, Opp. I. fol. 226, 1.

One consequence certainly would be neglect of the work which God gave me to do, for my own salvation and that of others. There I should be learning, not how to believe, but how to conduct a process, a thing not permitted to a servant of God. There I should be robbed by the consistory of cardinals—made lukewarm in holy living; be betrayed into impatience by oppression; and, if I had nothing to give, must be condemned, let my cause be ever so good; and, what is still worse, I should be compelled to worship the pope on my bended knees." Appealing to the words inscribed on the walls at Bethlehem,* he mentions, as a reason why the pretended ban could not affect him, that his judges and witnesses at Rome were his enemies, and, in particular, that his judge was a party concerned in the cause.† "It is," says he, "a great distance;—everywhere on this journey I should be surrounded by my enemies the Germans.‡ I see no advantage to be gained by my appearance; but the contrary;—I must neglect my people in the word of God. I hope Christ has warned against any such peril, when he says: Lo, I send you as

* Et si non vis credere, disce in Bethlehem in pariete, ibi reperies, quomodo justo non nocet excommunicatio, sed proficit, et quare debet etiam justus timere excommunicationem injustam praelaticam vel Pilaticam. Fol. 249, 2.

† Judicem principaliter tangit causa. Fol. 244, 2.

‡ The naïve manner in which the abbot of Dola labours to refute these arguments, reproaching Huss with cowardice, exhorting him to trust in God and fear nothing, and holding up to him the example of Christ when he appeared before Pilate, is quite characteristic. We will quote a specimen of his fine logic: Ecce cum necdum audieris proelia et seditiones, jam contra Christi exhortationem stolidè terroris. Et ubi sermo sapientiæ: Pro justitia certa usque ad mortem? Et tu dices te intrepidum prædicatorem esse pro veritate exponenda (quæ veritas Christus est), qui etiam, ubi non est timor, times mortem? Numquid commortuus fuit in te sermo dominicus: Nolite timere eos, qui corpus occidunt; animam autem non possunt occidere? Numquid legisti: Quis accusabit adversus electos Dei? Deus, qui justificat; quis est qui condemnet? Ad curiam citatus debuisti potius humiliter parere et cum apostolo dicere: Si Deus pro nobis, quis contra nos? Ecce Deus proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit didit illum, etiam judicandum impio judici Pilato, numquid tu major es Christo? Christus pro nobis non refugit judicari ab iniquo judice: et tu contemnis, imo condemnas pro expurgandis tuis propriis peccatis judicium summi pontificis, vicarii Jesu Christi? Dial. Volat. Pez, IV. 2, pp. 465 et 466.